Lietuvos vietos bendruomenių organizacijų sąjungos
TARYBOS  POSĖDŽIO 

PROTOKOLAS Nr. 2017/05 
2017 m. gegužės 5 d.

Kaunas,

Susirinkimo pirmininkas: Reda Kneizevičienė

Susirinkimo sekretorė: Marija Bindokaitė.

Dalyvavo tarybos nariai: Reda Kneizevičienė (LVBOS pirmininkė), Ramūnas Navickas (KBCA tarybos pirmininkas), Jolanta M. Malinauskaitė (LKBS pirmininkė), Sakalas Gorodeckis (VBA tarybos pirmininkas), Emilis Misiulis (VBA), Rima Andriulionienė (KBCA), Jolanta Gulbinienė (KBCA), Arimantas Račkauskas (VBA), Guoda Burokienė, Seimo narė.
Darbotvarkės klausimai: 
1. Biudžetinių įstaigų įstatymo pakeitimai ir bendruomenių kultūros klausimas.

2. Dėl seniūnaičių ir SADM programos „Remti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“.

3. Dėl susitikimų su SADM, Kultūros  ministrais ir kiti renginiai.

4. Regionų plėtros tarybų pertvarka.

5. Viešieji pirkimai ir perkančiosios organizacijos.

6. Kiti klausimai.

Posėdis vyko kartu su Seimo nare Guoda Burokiene, kuri supažindino su naujienomis bendruomenėms, įstatymų pataisų pasiūlymais, naujų ruošiamų teisės aktų projektais.
1. SVARSTYTA:  Biudžetinių įstaigų įstatymo pakeitimai ir bendruomenių kultūros klausimas.
Šį klausimą pasiūlė LKBS pirmininkė J. Malinauskaitė. Ji išreiškė susirūpinimą, kad priėmus Biudžetinių įstaigų įstatymo pataisas, kurios palies kultūros centrų, bibliotekų, muziejų vadovus, nes jie pagal naują įstatymo projektą nuo 2017 m. liepos 1 d. bus atleisti. Tai ypač aktualu kaimo vietovėse, kuriose šios įstaigos yra kultūros židiniai, o atleidus senuosius vadovus, kultūros specialistus, neliks kultūros ir švietimo renginių, tradicijų  ir kt., matomas visiškas valdžios vykstančių procesų regionų kultūros politikoje nesupratimas. Tai demotyvuoja ir 2018 m. Lietuvos atkūrimo šimtmečio minėjimo, pasaulio lietuvių  Dainų šventės, Lietuvos bendruomenių  žlugdymas, nes bendruomenių  lyderiai dažnai yra kultūros įstaigų vadovai. Ir tai ypač aktualu kaimo bendruomenėms.   
G. Burokienė pasiūlė LVBOS tarybai raštu kreiptis į LR Seimo pirmininką, Seimo Kultūros komitetą, Kultūros ministrę, prezidentūrai, kad šio įstatymo pataisos nebūtų taikomos kultūros srityje.   
NUTARTA. Paruošti raštą LR Seimo pirmininkui ir Kultūros komitetui, Kultūros ministrei, prezidentūrai dėl esamos kultūros įstaigų darbuotojų kaimo vietovėse padėties ir naujųjų Biudžetinių įstaigų įstatymo pataisų neigiamo poveikio tiek regionų kultūrai, tiek bendruomenėms. Raštą iki 05.08 įpareigojama paruošti Jolanta M. Malinauskaitė. Panašų raštą paruoš ir Lietuvos kaimo bendruomenių sąjunga.
2. SVARSTYTA:  Dėl seniūnaičių ir SADM programos „Remti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“.
Ruošiantis SADM paskelbti programos „Remti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ aprašą ir nuostatus, G. Burokienė supažindino su Seimo narių, komitetų ir organizacijų nuostatomis seniūnaičių pareigybės klausimu. Susitikimuose paaiškėjo, kad seniūnaičio statusą remia seniūnaičių asociacija, Lietuvos savivaldybių asociacija, netgi seniūnų asociacija (nors pastarosios atstovai pažymi, kad jie pritaria LVBOS nuomonei, kad seniūnaičiai nereikalingi), kai kurie Seimo nariai, VRM.  G. Burokienės nuomone, seniūnaičius reikia priartinti prie bendruomenių. Diskusijose buvo pasiūlyta pataisa Vietos savivaldos įstatyme įvesti išplėstinės seniūnaičių sueigos sąvoką, kurioje lygiomis teisėmis dalyvautų ir toje seniūnijoje registruotų  vietos bendruomenių organizacijų atstovai. Ši sueiga spręstų ir visus finansinius klausimus. Šią pataisą Seimas priėmė. Tai pirmas žingsnis. Jei LVBOS atsiųstų raštą, kad ši partnerystė neefektyvi, bus ruošiama kitos pataisos, palaipsniui ribojant seniūnaičių veiklą.  

R. Navickas pažymėjo, kad miestų seniūnijose jau susiklosto situacija, kad mažosios VBO dažnai nustelbia stipriąsias VBO, tai jau vyko VBT-ose. 

G. Burokienė, R. Navickas, A. Račkauskas taip pat pažymėjo, kad dabar nereikia remtis seniūnų asociacija ir jos nuostatomis dėl seniūnijų savarankiškumo, būtinas esminis Vietos savivaldos įstatymo pertvarkymas. Todėl ruošiant šio įstatymo naują redakciją, įstatymo darbo grupėje turi dalyvauti ir LVBOS atstovai, pateikę 5 esminius savivaldos pertvarkos principus.   

R. Navickas pažymėjo, kad apsisaugant nuo pseudo VBO, nuostatuose ir apibrėžimuose turėtų būti įvesti kažkokie VBO kriterijai: veiklos aktyvumo, narių skaičius, veiklos sritys, veiklos terminas ir pan.

G. Burokienė pasiūlė bendruomenių organizacijų veiklos kriterijus, esančius SADM  Bendruo-menių rėmimo programos apraše, pritaikyti ir įstatymo pataisoje. 
NUTARTA: 1. LVBOS pozicija seniūnaičių pareigybės atžvilgiu nesikeičia.

2. Pasiūlyta LVBOS tarybos nariams pateikti Vietos bendruomenių organizacijų kriterijus ir apibrėžimus.
3. SVARSTYTA:  Dėl susitikimų su SADM, Kultūros ministrais ir kiti renginiai.
 R. Kneizevičienė supažindino tarybą su naujausia informacija apie susitikimus. Gegužės 4 d. ji dalyvavo NVO tarybos darbo grupėje dėl NVO nacionalinio fondo įkūrimo, į kurį bus pervedami nepanaudojami 2 proc. GPM. Šis fondas finansuotų NVO projektus, iniciatyvas ir pan., būtų skirtas jų stiprinimui. Kol kas yra tik SADM pasiūlymas, artimiausiu metu bus atlikti tyrimai (studija) dėl šio fondo būtinumo ir galimybių jį sukurti. Tyrimus atliks SADM, iki birželio mėn. bus pateiktas galutinis pasiūlymas. Dabartiniame pasiūlyme yra numatyta remti tik nacionalines skėtines organizacijas, LVBOS yra viena iš jų. Pirmininkė šiame posėdyje domėjosi, kodėl neįtrauktas vietos bendruomenių organizacijų finansavimas, pateikė pastabas dėl šio fondo, į kurias ministerija pažadėjo atsižvelgti.  Kol kas nėra jokios aiškios ministerijos pozicijos fondo klausimu.
Tarybos nariai pasiūlė būtinybę apibrėžti nacionalinės skėtinės organizacijos, regioninių, savivaldybių lygmens skėčių ir vietos bendruomenės organizacijos sąvokas. 

Tarybos nariai pasiūlė skirti koordinatorių ryšiams su NVO rėmimo fondu.

Pasiūlytas Ramūnas Navickas. Pasiūlymui pritarta.

Buvo aptarti susitikimai su Kultūros ministre dėl mažųjų kultūros sostinių (LKBS), NVO kultūrinių projektų finansavimo ydingos praktikos. 

R. Navickas pasiūlė, kad Kultūros ministerijos projektiniame finansavimo programoje būtų įrašyta „Bendruomenių kultūros plėtra ir stiprinimas“. 

R. Kneizevičienė informavo, kad iki šiol nepavyko organizuoti pakartotinio susitikimo su SADM ministru.

Informuota, kad gegužės 9 d. Seime įvyks susitikimas su LRS laikinosios grupės dėl pilietinės visuomenės stiprinimo atstovais. Šio susitikimo metu bus pristatyti teisės aktai, kuriuos NVO taryba siūlo tobulinti šių metų rudens – 2018 m. pavasario Seimo sesijose. Į šį paketą įeina teisės aktų pataisymai, reglamentuojantys viešųjų paslaugų teikimą, apibrėžiant NVO sąvoką NVO plėtros įstatyme, Viešųjų įstaigų, asociacijų, Labdaros ir paramos fondų, Gyventojų pajamų mokesčio, Socialinių paslaugų įstatymų pakeitimai.
NUTARTA. 1. Ryšiams su NVO (rėmimo) fondu koordinatoriumi skirti Ramūną Navicką.

2. Raštu pateikti pasiūlymą Kultūros ministerijai ir Kultūros tarybai, kad į NVO finansavimo programą būtų įtrauktas Bendruomenių kultūros plėtros“ segmentas. Rašte turėtų būtų pateiktas pasiūlymas remti mažųjų Lietuvos kultūros sostinių bei miestų rajonų kultūrinę veiklą.

3. Paruošti LVBOS raštą SADM dėl susitikimo su ministru.
4.  SVARSTYTA.  Regioninių plėtros tarybų pertvarka 
R. Kneizevičienė supažindino tarybą su numatomais regionų plėtros tarybų pertvarka. LVBOS pasiūlė, kad tarybose dalyvautų vietos bendruomenių atstovai. Jie turėtų patariamąjį balsą, galėtų būti ekspertais. Tai daugiau liečia rajonines tarybas. Šiuo metu tokias ekspertais norėtų būti pati pirmininkė,  Rokiškio VVG pirmininkė.
 NUTARTA. Nutarimo šiuo klausimu nepriimta.
5. SVARSTYTA. Viešieji pirkimai ir perkančiosios organizacijos.
R. Kneizevičienė pažymėjo, kad VBO yra aktualūs Viešųjų pirkimų įstatymo taikymai projektuose: VBO kaip perkančiųjų organizacijų  statusas, rezervuotų sutarčių taikymas pirkimuose. Gal LVBOS reikėtų patiems inicijuoti susitikimą su Viešųjų pirkimų tarnyba dėl šių pozicijų išaiškinimo, gal būt prašyti mokymų. Pasiūlyta parašyti LVBOS raštą VPT direktorei D. Vilytei šiais klausimais ir organizuoti su ja susitikimą. 

S. Gorodeckis pasiūlė paprašyti VPT, kad jie pateiktų šiais klausimais išaiškinimus arba konsultacijas. 
NUTARTA: 1. Kreiptis į Viešųjų pirkimų tarnybą, kad pateiktų perkančiosios organizacijos statuso ir rezervuotų sutarčių taikymo išaiškinimus. 
6. SVARSTYTA. Kiti klausimai.

Aptartas PVM taikymo klausimas VVG ir kaimo bendruomenėms vykdant europinius projektus, verslą ir teikiant socialines paslaugas. Seime siūloma, kad bendruomenėms vykdant verslą, jis būtų prilygintas socialiniams verslui. Kaip informavo G. Burokienė, šiuo metu Seime ruošiami labai tikslūs apibrėžimai, kada bus taikomas PVM (PVM nebus taikomas sociokultūrinei veiklai). 

Aptartas dalyvavimo gegužės 9 d. susitikime su pilietinės visuomenės komitetu  LVBOS dalyvių skaičius. Visiems tarybos nariams R. Kneizevičienė atsiųs šio susitikimo programą. 

Pirmininkė informavo, kad planuojamas susitikimas su seniūnų asociacija.  

Aptartas sekančio LVBOS tarybos posėdžio kvietimo data. Buvo pasiūlyta posėdį kviesti gegužės pabaigoje.

NUTARTA: Nutarimo šiais klausimais nepriimta.
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